matris plantam fratris arripere; sive qui in principis nascentis Ecclesie de persecutoribus conservavit. Noli timere crudelitatem eorum, serve meus Jacob, et Rectissime quem elegi. Alio nomine Israel em vocat; sicut enim verbum Hebræorum, ceteri *ISRAËL*, sive *ISRAËL*, id est, « rectissimum, et rectum » interpretati sunt; soli LXX « dilectissimum, » jungentes de suo, « Israel. » Proprie enim juxta Hebræos et litterarum fidem, *ISRAËL*, « rectus Dei » dicitur; « vir autem videns Deum » (a) non in elementis, sed in sono vocis est. Unde et liber Genesios appellatur *ISRAËL* id est, « justorum, » Abraham, Isaac, et Israel. Noli igitur timere, Jacob et Israel, quia effundam aquas super siliem et aridam, de qua sæpe dictum est, « et effundam, » sive « ponam spiritum meum super semen tuum et benedictionem meam super stirpem tuam, » que ex aqua et Spiritu Sancto in baptisate renascetur. Omnia et in Evangelio Salvator promissit, dicens : « Qui siliit, veniat ad me et bibat; » statimque inferitur : « Hoc autem dicebat de Spiritu Sancto, quem credentes accepturi erant. » *Joan. vi.* Comparat quoque in baptisate renascentes herbas

virentibus et salici que juxta fluentes aquas oritur; et contra rem naturam affert fructus, que prius sterilis erat, vel ejus semen in cibo sumptum, steriles facit. Quod quidem in primo psalmo legitur : « Et erit sicut lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructus suos dabit in tempore suo, et folium ejus non decidet. » *Psalm. i, 3.* Alii inter herbas et renascentes salices duplicem vocationem intelligunt : ut in herbis populus nationum sit, in salicibus hi qui ex Israel crederent. Similiter describit varietatem credentium. Alius dicit : Domini ego sum, qui justitie opera in se esse confidit; alius vocabit, subdundum, peccatores ad penitentiam in nomine Jacob, ut et ipsi supplantent vitia atque peccata; alius scribet manu sua : Dei sum, sive ut LXX transtulerunt : « Scribit in manu sua : Dei sum, » ut novo tyrocino servitibus Christi se militum gloriatur, « et in nomine Israel assimiletur, » non enim omnes ex Israel, sed magna pars ex gentium multitudine in nomine Israel assimiletur, ut recipiat Legem et Prophetas, omnesque gratias Spiritus Sancti, quæ Israel populo reprobis sunt.

(a) Non in elementis, etc. Pudeat nunc clericos ac ceteros calumniosos Hieronymi, qui putabant sanctum doctorem non satis calluisse linguam Hebræam, quod cum Grecis passim in suis Commentariis nomen *ISRAËL* interpretatum dixerit verum evidentem Deum.